
Finanční 

matematika 11 SKONTO 



Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 
Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0218 
Šablona  III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Označení materiálu VY_32_INOVACE_Něm11 
Vypracoval(a),  Dne RNDr. Marie Němcová, 15. 7. 2013 
Ověřeno (datum) 14. 3. 2014  
Předmět Matematika 
Třída  4. B 
Téma hodiny  Finanční matematika 11 (FM 11) 
Druh materiálu Prezentace 
Anotace 

  

Prezentace určena pro čtvrtý ročník gymnázia. Prezentace vysvětluje na 

konkrétních příkladech pojem skonto –slevu za předčasné splacení zboží. 

Uvádí, kdy je skonto výhodné a kdy ne. 



 sleva, která je poskytnuta prodávajícím kupujícímu za 

předčasné splacení zboží.  

 

 jedná se tedy prakticky o dodavatelský úvěr,  který se 

snižuje při  včasném zaplacení o zmíněné skonto.  

SKONTO 



 Vypočítat velikost skonta je velice jednoduché –  jedná se ve 

své podstatě o využití  vzorce pro jednoduché úročení.  

 

 Výhodnost skonta pak můžeme snadno určit porovnáním s 

úrokem z alternativního úvěru (případně vkladu –  pokud j iž 

potřebné prostředky máme).   

POUŽITÍ SKONTA 



Sk =  i sk  *  PC  

 

Sk –  skonto 

isk –  skonto vyjádřené procentem z PC  

PC –  prodejní cena  

 

VZORCE 



Sk > (PC –  Sk) * t * i/360 

 

Sk – skonto 

PC – prodejní cena 

t – doba čerpání úvěru ve dnech 

i – roční úroková míra 

 

 Pokud platí daná nerovnice, pak se nám 
vyplatí využít úvěru k předčasnému splacení 
ceny zboží.  

 

SROVNÁNÍ ABSOLUTNÍ VÝŠE SKONTA A 

ÚROKU Z ÚVĚRU 



 Výše zmíněné můžeme také vyjádřit  

v rovnici ,  kde na levé straně bude zisk (ztráta) při  použití  

skonta.  Vzorec je následující : 

 

 Z =  (PC –  Sk)*t(Sk *  360/((PC –  Sk)  *  t )  -  i )  

 

 



Zboží v ceně 2 000 000 je splatné do 30dnů. Při  splacení do  

5 dnů poskytuje prodávající  skonto ve výši 0,6 % z ceny zboží.   

Je výhodné skonto využít při  úrokové míře 4 % p. a.  ?  

PŘÍKLAD 



Pokud budeme uvažovat financování 
krátkodobým úvěrem, pak platí:  

 

Sk = 2 000 000 * 0,006; Sk = 12 000 

 

12 000 > (2 000 000 – 12 000) * 0,04 * 
25/360 

12 000 > 5 522,22 

 

Využití skonta je výhodné!  

ŘEŠENÍ Č. 1  



 Uvažujme, že potřebné 2 000 000 Kč máme. 

Uložíme je na 4% úrok a porovnáme s 

výnosem při využití skonta.  

 

2 000 000 * 0,04 * 30/360 = 6 666,67  

12 000 > 6 666,67 

Vidíme, že využitím skonta získáme více!  

ŘEŠENÍ Č. 2  



 Cena zboží při  splacení do 45dnů je 10 000 000 Kč. Dodavatel 

Vám nabízí  skonto 2 % při splacení zboží do 10dnů. Uvažujte 

roční úrokovou míru na poskytnutý úvěr 15 % a roční úrokovou 

míru na vklad 3 %. Spočítejte dvě varianty  

 a) na předčasné splacení si  musíte půjčit  

 b) máte potřebných 10 000 000 Kč ihned  

PŘÍKLAD 



 Sk = 10 000 000 * 0,02 

 Sk = 200 000 

 

 200 000 >  9 800 000 * 0,15 * 35/360 

 200 000 > 142 916,67 

 

 Využít skonta je pro Vás výhodné!  

VARIANTA A) 



Kni = 10 000 000 * 0,03 * 45/360 

Kni = 37 500 

 

200 000 > 37 500 

 

I v tomto případě se vyplatí  využít skonta.  

VARIANTA B) 



 Odvárko O. :  Úlohy z  finanční  matematiky pro střední  školy,  Prometheus 
Praha 2005,  ISBN 80-7196-303-8  

 Odvárko O. ,Robová  J . :  Finanční  matematika s  kalkulačkou Casio,  
Prometheus Praha 2005  

 Odvárko O. :  Posloupnosti  a finanční  matematika pro SOŠ a stud.  obor y 
SOU,  Prometheus Praha 1995,  ISBN 978 -80-7196-239-7  

 Odvárko O. :  Matematika pro gymnázia – Posloupnosti  a řady,  
Prometheus Praha 1995,  ISBN 80-7196-195-7  

 Klínský  P. ,Chromá  D. :  Finanční  gramotnost -  úlohy a metodika,  NÚOV 
Praha 2008  

 Klínský  P. ,Chromá  D. ,Tesařová  S. , Janák  M.:  Finanční  gramotnost -  obsah 
a příklady z  praxe škol ,  NÚOV Praha 2008  

 Radová J .  a kol . :  Finanční  matematika pro každého (7.vydání) ,  Grada 
Praha 2009,  ISBN 978-80-247-3291-6  

 webové stránky http://www.penize.cz ,  http://www.finance.cz ,  
http://www.mesec.cz ,  http://www.hypoteky -pujcky-uver y.cz aj .   

 Petrášková V. ,  Hašek R. :  Úvod do financí  KMA/ÚF,  elektronická 
učebnice na http://www.pf. jcu.cz/stru/katedr y/m/uf/  

 

 

ZDROJE: 


